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Abstract

The goal of this thesis is to analyze the current situation of NoSQL databases

with focus on flexible scheme of stored data and fulltext searching. The data layer of

EEG/ERP Portal has to be evaluated and key parts identified as suitable candidates for

storing in one of the non-relational storage engines. The thesis compares several

NoSQL databases with respect to the needs of the Portal. After a specific database is

chosen, it will be deeply described – from installation through configuration to final

integration with the current application.

Another aim is to find a full-featured replacement for Oracle relational database,

as the licensing conditions cease to be sufficient for the needs of the Portal. A quick

comparison of relational databases is made and the most appropriate is chosen. Finally,

all (relational) data are migrated to this database.

Abstrakt

Cílem této práce je analýza stávající nabídky NoSQL databází se zaměřením na

flexibilní strukturu ukládaných dat a na fulltextové vyhledávání. Zmapuje se datová

vrstva EEG/ERP Portálu, kde se identifikují klíčové entity, které bude vhodné přesunout

do jednoho z nerelačních datových úložišť. Tato práce porovnává několik NoSQL

databází pro potřeby Portálu. Nakonec je detailně popsán nejvhodnější systém – od

instalace přes konfiguraci až po integraci se stávající aplikací.

Dalším cílem je nalezení náhrady pro stávající relační databází Oracle, která

svojí licencí přestává být vhodná pro potřeby Portálu. Bude vybrána nejvhodnější

databáze na základě srovnání stávajících relačních databází, kam se všechna stávající

relační data přesunou.
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1. Úvod

Potřeba efektivně ukládat digitální data existuje od doby, kdy byl vytvořen první

počítač. Postupem času z této problematiky vzniklo celé technologické odvětví. V roce

1970 Edgar F. Codd definoval pojem “relační databáze”. Tyto databáze mají schraňovat

data nezávisle na použitém aplikačním jazyce, a dokonce i na tom, jak jsou data fyzicky

uložena. V osmdesátých letech potom IBM přichází s jazykem SQL a vznikají první

databáze: Oracle nebo IBM se svojí DB2.

V poslední době začíná být velmi populární databázový koncept NoSQL, který

data ukládá jinak než tyto tradiční databáze. Často se jedná o specificky zaměřená,

optimalizovaná úložiště typu klíč-hodnota, přičemž jako hodnota může být jakýkoliv

objekt obsahující množství předem nespecifikovaných atributů (hovoří se o schema-free

databázích). Další z výhod těchto systémů je jednoduché (většinou implicitně

podporované) vertikální škálování. Využití těchto systémů je vhodné v oblasti tzv. Big

Data
1
nebo např. při fulltextovém hledání.

Hlavním cílem této práce je průzkum aktuální nabídky NoSQL databází pro

potřeby EEG/ERP portálu. Ten stojí před problémem, kdy potřebuje flexibilní úložiště

dat, protože doména ukládaných dat je široká a různé laboratoře ukládají různá metadata

ke svým experimentům. Za tímto účelem bude provedena analýza stávajícího datového

modelu EEG/ERP portálu a identifikovány nejdůležitější entity a jejich vazby na ostatní

části systému. Dále se určí data, která jsou vhodnými kandidáty na přesunutí do NoSQL

databáze. Další z klíčových vlastností, proč je nutné NoSQL databázi implementovat, je

požadavek na fulltextové vyhledávání nad metadaty. Poté, co se zvolí nejvhodnější

řešení, vybraná data se přesunou do tohoto nového úložiště. Bude nutné provést

instalaci, vhodnou konfiguraci a nastavit specifika indexování tak, aby vyhledávání

poskytovalo relevantní výsledky pro potřeby EEG/ERP portálu. Integrace do stávající

aplikace by měla probíhat pouze na datové vrstvě tak, aby bylo ovlivněno co nejméně

vrstev vyšších. Z pohledu třívrstvé architektury by se vyšších vrstev tato změna vůbec

neměla dotknout.

1
Big Data: většinou se uvažují data o objemech v řádu TB až PB.

2

Dalším bodem této práce je změnit úložiště relačních dat, protože stávající

databáze Oracle přestává být z licenčních důvodů vhodná. Je nutné najít databázový

systém, který se bude co nejvíce podobat svojí funkcionalitou původní Oracle databázi,

a všechna relační data do této databáze přesunout.

V neposlední řadě se tato práce věnuje celkovému refaktoringu
2
datové vrstvy

aplikace. V projektu existuje několik problémových míst, která se postupem času tak,

jak na aplikaci pracovalo množství různých studentů, rozrostla, a kód začíná být

nepřehledný a do budoucna špatně udržitelný. Část práce je tedy věnována pokusu o

napravení těchto problémů.

V následující kapitole se práce věnuje popisu aktuálního stavu Portálu a

zmapování jeho architektury. Třetí kapitola se věnuje obecnému srovnání klíčových

vlastností a srovnání výhod a nevýhod SQL a NoSQL databází. Dále jsou představeni

kandidáti na implementaci flexibilního datového modelu a je provedeno jejich srovnání.

Také jsou jasně vymezeny entity Portálu, které budou přesunuty do nerelační databáze.

Ve čtvrté kapitole je podrobně rozebrána databáze Elasticsearch, která vzešla jako

nejvhodnější z předchozího srovnání. Je popsán celý postup nasazení této databáze, od

instalace, přes konfiguraci až po implementaci a integraci do stávající aplikace.

Poslední, šestá kapitola, se věnuje přesunu relačních dat z databáze Oracle do jiné

relační databáze, kde jako nejvhodnější byla vybrána databáze PostgreSQL.

2
Refaktoring: úprava kódu za účelem lepší přehlednosti a jednoduší rozšiřitelnosti při zachování

totožné funkcionality.
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2. Aktuální stav

2.1. Popis aplikace

EEG
3
/ERP

4
portál (dále jen Portál) je webová aplikace, vyvíjená na Katedře

informatiky a výpočetní techniky při Západočeské univerzitě v Plzni, která slouží jako

centrální místo pro výzkumné pracovníky, kteří provádějí, zpracovávají nebo analyzují

výsledky měření EEG/ERP. Dovoluje registrovaným uživatelům nahrávat tyto měřené

experimenty, přidávat k nim metainformace týkající se daného měření, kategorizovat je

a v neposlední řadě nad nimi vyhledávat podle různých kritérií. Obsahuje propracovaný

systém uživatelských rolí a oprávnění, sdružuje jednotlivé uživatele do tzv.

výzkumných skupin (Research Groups), v rámci kterých mohou sdílet jednotlivé

experimenty. Dále aplikace slouží jako agregátor vědeckých článků týkajících se

problematiky výzkumu měření ERP.

Kompletní funkcionalita Portálu je následující [1]:

 Vytváření a správa uživatelských účtů.

 Vytváření výzkumných skupin a jejich správa.

 Ukládání, analýza a zpracování dat a metadat experimentů.

 Vytváření a správa licencí a jejich následné přiřazování k experimentům.

 Sdílení dat a metadat mezi uživateli a výzkumnými skupinami.

 Přidávání článků a jejich komentovaní pro uživatele a skupiny.

 Vyhledávání v EEG databázi.

 Přihlášení do Portálu pomocí sociálních sítí Facebook a LinkedIn.

V tuto chvíli Portál používají převážně lidé ze Západočeské univerzity, ale mohl

by dobře sloužit i např. v laboratořích, které se zabývají výzkumem ERP. Z tohoto

3
Elektroencefalogram (zkráceně EEG) je záznam časové změny elektrického potenciálu

způsobeného mozkovou aktivitou. Tento záznam je pořízen elektroencefalografem.
4
Event Related Potencial (ERP, evokovaný potenciál) je měřená odpověď mozku na konkrétní

vyvolanou událost nebo podnět.
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důvodu se do Portálu přidávají funkce, které umožňují licencování naměřených

experimentů a jejich následné poskytování ostatním uživatelům Portálu. Na jedné straně

by tedy mohly být výzkumné instituce, které provádějí měření a zveřejňují získaná data,

na straně druhé potom firmy, které provádějí analýzu těchto dat a budou za publikované

experimenty platit.

Jde o aplikaci, která si klade za cíl být centralizovaným místem pro odbornou

komunitu lidí (jak akademickou, tak komerční), která se aktivně zajímá o tuto oblast.

Náhled Portálu je vyobrazen na následujícím obrázku:

Obrázek 1: Ukázka EEG/ERP Portálu

2.2. Měření experimentů

Stěžejní vlastností Portálu je ukládání experimentů z oblasti měření

evokovaných potenciálů. Výsledky měření se skládají jednak z binárních dat, která

reprezentují konkrétní naměřená napětí na jednotlivých elektrodách v čase, tak

z metadat, což jsou textové údaje, které detailně popisují experiment a jeho okolnosti.

Jde například o popis testovaného subjektu (věk, váha, výška, jeho nemoci), prostředí


[…]


EEG: Elektroencefalogram, záznam časové změny elektrického potenciálu

způsobeného mozkovou aktivitou. Tento záznam je pořízen elektroencefalografem.

ER: Entity-Relationship model, používá pro abstraktní a konceptuální znázornění dat.

ERP: Event Related Potencial, evokovaný potenciál je měřená odpověď mozku na

konkrétní vyvolanou událost nebo podnět.

ORM: Objektově relační mapování, programovací technika v softwarovém inženýrství,

která zajišťuje automatickou konverzi dat mezi relační databází a objektově

orientovaným programovacím jazykem.

POJO: Plain Old Java Object, Jednoduché Java třídy, které splňují určité podmínky.

REST: Representational State Transfer, architektura rozhraní, navržená pro

distribuované prostředí.

UML: Unified Modeling Language, grafický jazyk pro vizualizaci, specifikaci,

navrhování a dokumentaci programových systémů.

SQL: Structured Query Language, standardizovaný dotazovací jazyk používaný pro

práci s daty v relačních databázích.

XML: Extensible Markup Language , rozšiřitelný značkovací jazyk. Umožňuje snadné

vytváření konkrétních značkovacích jazyků pro různé účely a různé typy dat.

YAML: Yaml Ain't Markup Language je formát pro serializaci strukturovaných dat.

Výhodou tohoto formátu je, že je čitelný nejen strojem, ale i člověkem.
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Příloha A) Instalace databáze Elasticsearch

Zde je popis instalace a konfigurace aktuální verze Elasticsearch (1.0.1) na

Linuxový server Debian 7 (Wheezy).

Instalace

Jednou z možností by bylo stáhnout přímo spustitelnou binární aplikaci a

jednoduše ji nastartovat. Musel by se ale ručně konfigurovat init skript a celkově by

systém o databází Elasticsearch vůbec nevěděl. Následné aktualizace by také znamenaly

problém. Nejjednodušším a také nejvhodnějším řešením je instalace jako hotový balíček

z centrálního repositáře.

Protože se v oficiálním (Debian) repositáři balíčků Elasticsearch nenachází, musí

se přidat další zdroj aplikací. Nejprve se přidá podpis repositáře:

wget -O - http://packages.elasticsearch.org/GPG-KEY-elasticsearch | apt-key add -

následně samotný repositář Elasticsearch:

echo "deb http://packages.elasticsearch.org/elasticsearch/1.0/debian stable main" >>
/etc/apt/sources.list

Nyní už lze jednoduše Elasticsearch nainstalovat jako jakýkoliv jiný balíček:

apt-get update && apt-get install elasticsearch

Tento sled příkazů zajistí jak stažení příslušného programu, vytvoření

systémového uživatele elasticsearch, umístění konfiguračního souboru na správné

místo, tak také vytvoření init skriptu, který slouží pro spouštění a zastavování

Elasticsearche jako služby na pozadí.

Konfigurace

Po instalaci se Elasticsearch rovnou nespustí, protože je potřeba provést

nezbytnou počáteční konfiguraci. Bylo by velmi nevhodné, kdyby se ihned po instalaci

uzel spustil, připojil se do náhodného clusteru a začal okamžitě replikovat jeho data.

Hlavní (a jediný) konfigurační soubor se nachází v /etc/elasticsearch/elasticsearch.yml.
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V něm je potřeba změnit následující hodnoty:

cluster.name: eeg-dev

Zde název clusteru, do kterého chceme tuto instanci připojit. Tím, že zatím s

daty Portálu žádný Elasticsearch neběží, musí být toto jméno dostatečně unikátní, aby

nehrozilo, že v rámci školní sítě už někdo Elasticsearch se stejným názvem používá, a

tato instance se s ním spojí nebo dokonce začne replikovat jeho data.

node.name: es-eeg-dev

Jedinečné jméno této instance. Pokud bychom více instancí zformovali do

stejného clusteru (eeg-dev), každý musí mít jiný název.

path.conf: /etc/elasticsearch
path.data: /home/elasticsearch/data
path.logs: /home/elasticsearch/logs
path.plugins: /home/elasticsearch/plugins

Zde se jedná o cesty, kde je uložena konfigurace tohoto nodu, kde budou fyzicky

uložená data, logy a dodatečné pluginy. Protože je na serveru automaticky zálohován

adresář /home, navíc byl automaticky vygenerovanému uživateli elasticsearch vytvořen

domovský adresář právě v této cestě, bylo vhodné veškeré cesty nasměrovat právě sem.

discovery.zen.ping.multicast.enabled: false

Po spuštění instance Elasticsearch bylo z logů zjištěno, že v rámci univerzitní

sítě již někdo Elasticsearch používá. Tato instance pak přijímala multicast informace o

onom cizím uzlu. Stále dokola tak naše instance logovala (do souboru), že vidí v síti

další node s rozdílným cluster name, a tudíž se s ním nespojí. Tato direktiva tedy zaručí

to, že Elasticsearch bude podobná příchozí spojení ignorovat.

Na závěr již jenom stačí nastavit, aby se Elasticsearch spouštěl se startem

systému:

sudo update-rc.d elasticsearch defaults 95 10
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Příloha B) Instalace PostgreSQL

Pro instalaci databáze Postgres byl vyčleněn virtuální stroj běžící na operačním

systému Debian 7 (Wheezy). Postgres (aktuálně ve verzi 9.1) se nachází v oficiálním

repositáři aplikací, takže instalace přes balíčkovací systém je jednoduchá záležitost:

sudo apt-get install postgresql-9.1

Po instalaci je třeba v souboru /etc/postgresql/9.1/main/pg_hba.conf povolit

příchozí spojení z vnějšího světa. Jedná se o úpravu rozsahu IP adres kolem řádku 92:

# IPv4 local connections:
host all all 0.0.0.0/0 md5

Databáze se rovnou nainstaluje jako služba a nastaví se spouštění při startu

systému. Dále není už třeba nic víc řešit.