Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Martin Bydžovský**

Název práce: **Relační a nerelační modelování pro portál elektrofyziologických experimentů**

Struktura dokumentu je velmi dobrá a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Na začátku teoretické části diplomant popisuje současný stav EEG/ERP portálu, kde se převážně zaměřuje na datovou vrstvu portálu. Rozhoduje, která data, spravovaná relačním databázovým systémem, převést do NoSQL databáze a tím zjednodušit datový model portálu. V dokumentu následuje stručné představení vhodných NoSQL databází, zaměřených na indexaci uložených dat. Vítězem výběru byla zvolena databáze *Elasticsearch*, která je v další kapitole detailně představena a také použita k implementaci změn v portále.

Předposlední kapitola se věnuje představení kandidátů a volby vhodného open-source databázového systému, kam bude ztrát migrovat databázi portálu z používaného SŘBD *Oracle*. K výběru kandidátů mám dvě připomínky. Za prvé mě trochu zarazí, že ve výčtu kandidátů se vyskytuje databázový systém *SQLite*, který není plnohodnotným relačním databázovým systémem, ale tzv. *embedded*. A za druhé mi ve výčtu chybí databázový systém *Firebird*, který má mnoho společných vlastností s vítězným systémem *PostgreSQL*. Všechny 7 kapitol je napsáno na 56 stranách, což odpovídá dolní hranici doporučeného rozsahu textu.

Diplomant analyzoval stávající datový model portálu a rozhodl, která jeho část bude ukládána v relační databázi a která data budou ukládána v NoSQL databázi. Volbu nerelačního databázového systému založil na srovnávacím výkonovém testu, který se snažil napodobit reálnou zátěž portálu. Použití vítězného systému integroval do stávající podoby EEG/ERP portálu. Správnost realizovaného řešení ověřil vlastním integračním testem. Transformace relační části databáze do vybraného open-source databázového systému je přímočará, spočívala v jednorázovém vytvoření fyzického datového modelu a také jednorázové migraci dat z databáze *Oracle*.

Vážné připomínky mám k přiloženému CD. Za prvé jeho struktura je až chaotická a neobsahuje žádný popisný soubor, který by to napravil. Za druhé přiložený zdrojový kód evidentně obsahuje celý zdrojový kód aktuální verze portálu, bohužel není zde patrné, které části kódu jsou Vaše, či které jste modifikoval. Nelze to, až na 4 soubory, vyčíst ani z komentáře. Za třetí na přiloženém CD není uveden žádný obrázek. Očekával bych minimálně aktuální podobu relační databáze v *PostgreSQL*.

Po typografické stránce je úroveň dokumentu průměrná. Nelíbí se mi formátování nadpisů druhé a třetí úrovně a také tečka za každým číslem kapitoly. Dokument je relativně čtivý, bohužel obsahuje několik překlepů a chybných větných formulací. Diplomant také zaměňuje název databázového systému *PostgreSQL* za *Postgres*, což bývalo jeho označení v minulosti do roku 1996. V dokumentu je uveden abecedně seřazený seznam zkratk a nedílnou součástí dokumentu jsou dvě přílohy, které ukazují, jak nainstalovat a spustit databázové systémy *Elasticsearch* a *PostgreSQL* na Linuxovém serveru.

Seznam literatury obsahuje celkem 30 zdrojů a všechny jsou relevantní k řešenému tématu. Zahrnuje 5 knižních zdrojů, z toho jeden je loňská bakalářská práce a jeden aktuální odborný článek kolektivu neuroinformatiků na katedře. Všechny uvedené zdroje jsou v textu citovány.

Zadání diplomové práce je splněno bez výhrad.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Ph

K diplomové práci mám následující dotazy:

1. Představte si situaci, že do výběru vhodného relačního databázového systému zahrnete také oponentem postrádaný SŘBD Firebird. Jak by vypadala tabulka č. 10 uvedená na straně 50 rozšířená o databázový systém Firebird? Byl by vybrán stejný vítěz nebo by se vítězem stal databázový systém Firebird?
2. Odhadněte, kdy ostrá verze EEG/ERP portálu přejde z databázového systému Oracle na Vámi navrhované řešení.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29. 5. 2014

Ing. Martin Zíma, Ph.D.